江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2011〕2号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省交通运输厅等部门
关于加强高速公路沿线广告设施
整治工作实施意见的通知
各市人民政府，省有关部门和单位：
省交通运输厅、省住房城乡建设厅、省工商局、省国土资源厅、省公安厅、省监察厅制订的《关于加强高速公路沿线广告设施整治工作的实施意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。
二○一一年一月十三日
关于加强高速公路沿线广告设施
整治工作的实施意见
省交通运输厅　省住房城乡建设厅　省工商局
省国土资源厅　省公安厅　省监察厅
近年来，我省高速公路快速发展，通车里程逐年增加，交通网络逐步完善，为经济社会又好又快发展提供了重要的交通运输保障。但随着高速公路的发展，在沿线随意违法设置广告设施、发布广告的现象也在逐年增加并日趋泛滥，目前，全省高速公路沿线广告设施逾6000块，比2005年增长了一倍。高速公路两侧广告设施杂乱无序，部分广告设施年久失修、版面破旧、结构锈损，不仅破坏了路容路貌，而且对高速公路行车安全构成威胁。为进一步改善高速公路路容路貌和通行环境，充分展示江苏良好形象，经省人民政府同意，决定自2011年1月15日至5月31日在全省开展高速公路沿线广告设施清理整治，现提出如下意见：
一、整治内容
（一）严控新增
2011年6月1日前，对高速公路沿线新设广告设施严格登记和审批手续。对现有审批手续不全的广告设施在清理整治结束前也不得补办相关手续。
（二）限期整改
1．对于设置在高速公路收费站区、服务区以及建筑控制区外至隔离栅外缘起100米范围内，手续完备，但存在倾覆、破损、结构受损等安全隐患，或有其他严重影响高速公路景观和行车安全的广告设施，于2011年5月10日前完成以下整治任务：
（1）对已经倾覆、倒塌、结构受损或有结构安全风险的广告设施，责令产权单位限期修复或按原审批要求重新设置（含移位重新设置），也可责令产权单位限期拆除；
（2）对版面破损、结构锈蚀的广告设施，责令产权单位限期修复、出新；
（3）对尚未发布广告的设施，责令产权单位限期发布公益广告；
（4）对广告内容违法、违规的广告设施，责令产权单位限期纠正。
2．对于设置在高速公路建筑控制区内的违法广告设施以及其他审批手续不完备的广告设施，原则上应责令产权单位拆除；需推迟拆除或完善手续后予以保留的，要汇总上报省高速公路沿线广告设施整治工作协调小组（以下简称省整治工作协调小组），并按要求整改。
（三）整治分工
1．高速公路用地内产权属于高速公路经营管理单位的广告设施清理整治工作，根据权属关系分别由江苏交通控股有限公司或市属经营管理单位组织实施，省交通运输厅进行监督；在该区域内设置的隶属其他产权主体的广告设施清理整治工作，由省交通运输厅牵头，省住房城乡建设、工商、国土资源、公安、监察等部门以及江苏交通控股公司参与组织实施，沿线市人民政府指定相关部门予以配合。
2．高速公路用地外的广告设施清理整治工作，按设施所属行政区域由各市人民政府组织相关部门负责实施。
二、整治步骤
（一）动员部署阶段（2011年1月15日—3月15日）
1．由各市人民政府牵头，明确责任地区和责任部门，对高速公路建筑控制区外至隔离栅外缘起100米范围内的广告设施进行全面调查；由省交通运输厅牵头，对高速公路收费站、服务区、公路用地和建筑控制区内广告设施进行全面调查，调查结果于2月底前报省整治工作协调小组办公室。
2．发布通告，明确暂停审批、限期自行拆除等要求。
3．由牵头单位在全面调查基础上制订具体整治方案，并于3月10日前报省整治工作协调小组办公室，经省整治工作协调小组审批同意后由各牵头部门或单位动员部署。
4．由省交通运输厅牵头组织制订高速公路沿线广告设施设置的指导意见和相应的技术标准、规程。
（二）清理整治阶段（2011年3月16日—5月10日）
1．各地、各有关部门和单位根据整治意见要求，依照职责和制订的整治方案，全面组织清理整治工作。对限期整改的广告设施，责成设置单位在规定期限内自行整改，验收达标的予以保留，未达标的按限期拆除处理。对需要拆除的广告设施，责令设置单位在规定期限内自行拆除，否则依法予以强制拆除。
2．广告设施清理整治工作要严格按照时间进度安排执行，并切实加强监督检查，适时通报清理整治情况，对工作不力的地区和单位进行通报。
（三）总结验收阶段（2011年5月11日—31日）
省整治工作协调小组组织检查验收，对存在的问题严格督促整改。整改结束验收合格后，对手续不全的限期集中补办手续。今后新增广告设施，一律按照《江苏省高速公路沿线广告设施设置指导意见》严格依法审批，推动全省高速公路沿线广告设施设置步入依法、规范、长效管理的良性轨道。
三、整治要求

（一）强化领导，落实责任。为保障高速公路沿线广告设施整治工作顺利实施并取得实效，省人民政府成立省整治工作协调小组，省委宣传部、省法院和省公安厅、监察厅、国土资源厅、住房城乡建设厅、交通运输厅、工商局、信访局、法制办为成员单位，负责整治工作的指导、协调和督查工作。省整治工作协调小组下设办公室，设在省交通运输厅，负责日常工作。各地、各有关部门和单位要切实加强组织领导，成立专门班子，分解落实责任，定期检查工作执行情况，及时协调解决实施过程中出现的问题，遇有重大问题及时向省整治工作协调小组报告，确保整治工作有条不紊地进行。
（二）政府牵头，联合治理。各市人民政府要切实负起责任，落实责任地区和责任部门，确定工作人员，组织开展联合治理行动。治理过程中，由相关部门共同派员进行现场整治，确保整治工作取得实效。
（三）注重宣传，保持稳定。各地、各有关部门和单位要利用报纸、电视等媒体，对广告整治目的和要求进行宣传，整治过程中要对广告设置者做好解释和沟通工作。同时，妥善处理来信来访，赢得社会各界和设置者的理解与支持，为整治工作营造良好的社会氛围。
（四）堵疏结合，长效管理。省交通运输厅要会同省住房城乡建设厅、工商局、国土资源厅等部门，抓紧就高速公路沿线广告设施设置区域、数量、间距、形式、规格、广告发布内容要求等制订指导意见和技术规定。各市人民政府要根据新制订的高速公路沿线广告设施设置的指导意见和技术标准、规程，抓紧制订本地户外广告设置规划，就辖区内高速公路等重大基础设施沿线的广告设置原则、选址布局要求和相关技术标准等作出规定。具体规划编制工作，由规划部门会同工商、城市市容、交通运输、水利、公安等部门征求广告行业协会和社会公众的意见后，报同级人民政府批准，并向社会公布后实施。整治工作结束后，不符合户外广告设置规划和省关于高速公路沿线广告设施设置指导意见的，各有关部门不予批准。在禁设区域内违规批准设置广告设施的，要按照“谁审批、谁负责”的原则，负责拆除相关设施并承担赔偿等法律责任。
主题词：交通　高速公路　广告设施△　整治  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2011年1月13日印发

[image: image4.wmf]
— 6 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215